

MERCOSUL
Reunião Especializada da Mulher – REM

Argentina

Dirección de la Mujer del Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto

Direção da Mulher do Ministério de Relações Exteriores, Comércio Internacional e Culto

<http://www.mujer.gov.ar>

Representante:

Conselheira Maria Laura Barrios

Consejo Nacional de la Mujer

Conselho Nacional da Mulher

<http://www.cnm.gov.ar/>

Tel: (5411) 4345-7384/4342-9010

E-mail: cnm@cnm.gov.ar

Representante:

Sr^a María Lucila Colombo

Brasil

Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres

<http://www.presidencia.gov.br/spmulheres>

Tel: +55 (61) 2104-9377/9381

E-mail: spmulheres@spmulheres.gov.br

Representante:

Sr^a. Nilcéa Freire, Ministra da Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres

Paraguai

Secretaria de la Mujer

Secretaria da Mulher

<http://www.mujer.gov.py>

Tel: (595 21) 450-036/450-038

E-mail: ministra@mujer.gov.py

Representante:

Sr^a Rosa Miguelina Gómez de Martínez, Ministra da Secretaria da Mulher

Uruguai

Instituto Nacional de la Mujer

Instituto Nacional da Família e da Mulher

<http://www.mec.gub.uy/infm/>

Tel: 915-1501/915-1194

E-mail: infm@mec.gub.uy

Representante:

Sr^a Carmen Beramendi, Diretora do Instituto Nacional da Família e da Mulher

Venezuela

Instituto Nacional de la Mujer

Instituto Nacional da Mulher

<http://www.inamujer.gov.ve/>

Tel: (0212) 860-8210

E-mail: inamujer@inamujer.gov.ve

Representante:

Sr^a María León, Presidente do Instituto Nacional da Mulher

Estados Asociados

Bolivia

Ministerio de Desarrollo Sustentable - Viceministerio de la Mujer

Ministério do Desenvolvimento Sustentável – Vice-Ministério da Mulher

<http://vicemujer.mds.gov.bo/>

Tel: (005912) 244-3440

Representante:

Sr^a Maruja Machaca, Vice-Ministra de Gênero

Chile

Servicio Nacional de las Mujeres - SERNAM

Serviço Nacional das Mulheres

<http://www.sernam.gov.cl/>

Tel: (02) 549-6100

E-mail:

Representante:

Sr^a Laura Albornoz, Ministra do Serviço Nacional das Mulheres

Colômbia

Consejería Presidencial para la Equidad de la mujer

Departamento Presidencial para a Equidade da Mulher

<http://www.presidencia.gov.co/equidad/index.htm>

Representante:

Sr^a Martha Lucia Vásquez Z., Conselheira Presidencial

Equador

Consejo Nacional de las Mujeres

Conselho Nacional das Mulheres

<http://www.conamu.gov.ec/>

Tel: (593-2) 256-1472/290-1821

E-mail: conamu@conamu.gov.ec

Representante:

Sr^a Rocío Rosero, Diretora Executiva do Conselho Nacional das Mulheres

Perú

Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social

Ministério da Mulher e Desenvolvimento Social

<http://www.mimdes.gob.pe/>

Tel: (511) 428-9800

E-mail: aromero@mindes.gob.pe

Representante:

Sr^a Ana María Romero-Lozada Lauezzari, Ministra da Mulher e Desenvolvimento Social

Estados Observadores

México

Instituto Nacional de las Mujeres

Instituto Nacional das Mulheres

<http://www.inmujeres.gob.mx/>

Tel: 01 (55) 53 22 42 00

E-mail: contacto@inmujeres.gob.mx

Representante:

Sr^a Patricia Espinosa Torres, Presidente do Instituto Nacional das Mulheres